
EVALUACIÓN DE LA CONVOCATORIA PUBLICA “SUMINISTRO DE MATERIALES E INSUMOS’’ 

 

Proyecto FCP ‘‘Mejoramiento del sistema ganadero de doble propósito mediante el establecimiento del Silvopastoreo racional Voisin en 

los municipios de San José del Fragua, Belén de los Andaquíes y Albania, departamento del Caquetá”” 

 

Objeto: El/la contratista se obliga para con el instituto Amazónico de Investigaciones Científicas Sinchi a venderle materiales para el establecimiento 

de cercas eléctricas. 

 

Disponibilidad Presupuestal: CDP 3263 del 31 de agosto de 2023 por 277,968,271 

 

Fecha Apertura: 11 de septiembre de 2023. 

Fecha de Cierre: 15 de septiembre de 2023 hasta las 4:00pm 

Prorrogado mediante adenda No2: Hasta el 19 de septiembre de 2023 hasta las 4:00pm 

 

Se presentaron: ALMACEN TIERRA Y GANADO S.A.S, INVERSIONES Y REPRESENTACIONES DINAMIX S.A.S., SOLUCIONES 

EN DISTRIBUCION, COMERCIALIZACION Y LOGISTICA- SOLUCIONES DICO SAS y AGROFACIL S.A.S. 

 

 

RECEPCIÓN DE DOCUMENTOS Y PROPUESTAS PERSONAS INVITADAS 

 

Nombre Fecha de recepción 

1. ALMACEN TIERRA Y GANADO 

S.A.S 

15 de septiembre de 2023/6:48 pm(Vía correo 

electrónico)  

2. INVERSIONES Y 

REPRESENTACIONES DINAMIX 

S.A.S. 

19 de septiembre de 2023/9:09am (Vía correo 

electrónico) 

3. SOLUCIONES EN DISTRIBUCION, 

COMERCIALIZACION Y 

LOGISTICA- SOLUCIONES DICO 

SAS 

19 de septiembre de 2023/3:50pm (Vía correo 

electrónico) 

4. AGROFACIL S.A.S. 
19 de septiembre de 2023/3:52pm (Vía correo 

electrónico) 

 

REQUISITOS MÍNIMOS: 



 

 

PORPONENTE REQUISITO 

MINIMO/ OBJETO: 
REQUISITOS TÉCNICOS 

EXPERIENCIA CUMPLE 

 

Persona Jurídica o 

persona natural cuyo 

objeto social o 

actividad económica 

consista en la compra, 

venta o suministro de 

los materiales e 

insumos requeridos, 

demostrado con 

certificado de matrícula 

mercantil emitido por 

la Cámara de Comercio 

con fecha de 

expedición no superior 

a sesenta (60) días 

anteriores a la 

presentación de la 

propuesta. 

Cumplir con las 

especificaciones técnicas y 

mínimas del bien, descritas en 

el numeral 3.1 de los presentes 

estudios previos. 

4. Experiencia 

del proponente: 

Para acreditar la 

experiencia 

mínima el 

proponente 

deberá presentar 

una (1) 

certificación de 

cumplimiento en 

las que se 

acredite la venta 

o suministro de 

los bienes 

requeridos o de 

similares 

características a 

los solicitados en 

la convocatoria 

pública, durante 

los últimos (2) 

años contados a 

partir de fecha de 

cierre de la 

convocatoria. 

Dicha 

certificación no 

podrá ser inferior 

al 50% del valor 

del presupuesto 

 



del lote o los 

lotes al cual 

participe. 

 

ALMACEN TIERRA Y 

GANADO S.A.S 

Comercio al por menor de 

máquinas y herramientas 

de mano en 

establecimientos 

especializados. 

CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

INVERSIONES Y 

REPRESENTACIONES 

DINAMIX S.A.S. 

Compra venta al por 

mayor y al detal de todas 

las líneas de productos 

para el sector 

agrícola, pecuario, 

alimenticio y de la 

construcción. 

CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

 

SOLUCIONES EN 

DISTRIBUCION, 

COMERCIALIZACION 

Y LOGISTICA- 

SOLUCIONES DICO 

SAS 

Comercio al por mayor de 

materiales de 

construcción, artículos de 

ferretería, pinturas, 

productos de 

vidrio, equipo y 

materiales de fontanería, 

calefacción; 3. Materias 

primas agropecuarias, 

animales vivos, 

maquinaria y equipos 

agropecuarios; 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

AGROFACIL S.A.S. 
La sociedad tendrá como 

objeto principal el 

comercio al por menor y 

al por mayor de 

CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

 



herramientas, productos e 

insumos agropecuarios; 

importación y exportación 

de 

herramientas, productos 

e insumos 

agropecuarios;  

 

 

 

EVALUACIÓN CERTIFICADOS EXPERIENCIA MÍNIMA DE LOS PROPONENTES  

 

ALMACEN TIERRA Y GANADO S.A.S 

TIERRA PASTOS Y GANADO - EXPERIENCIA MÍNIMA 

ENTIDADES Fecha Inicial  Fecha Final Dias Meses Años Valor Observaciones 

NAGRO SAS 24/01/2023 24/02/2023 30 1,00 0,08 1,541,909,708 Mínima 

  Total 30 1,00 0,08     

 

 

INVERSIONES Y REPRESENTACIONES DINAMIX S.A.S. 

INVERSIONES Y REPRESENTACIONES DINAMIX S.A.S.- EXPERIENCIA MÍNIMA 

ENTIDADES Fecha Inicial  Fecha Final Dias Meses Años Valor Observaciones 

FEDERACION 

NACIONAL 

DE 

CACAOTEROS 

    30 1,00 0,08 187,759,150,69 Mínima 

  Total 30 1,00 0,08     

NOTA: LA COPIA DEL CONTRATO DE COMPRAVENTA DE ELEMENTOS Y EQUIPOS PARA LA INSTALACIÓN DE CERCAS 

ELÉCTRICAS Y SUMINISTRO DE INSUMOS AGROPECUARIOS SUSCRITO ENTRE LA CORPORACIÓN COLOMBIA 



INTERNACIONAL CCI E INVERSIONES Y REPRESENTACIONES DINAMIX S.A.S. JUNTO CON SU FACTURA NO FUERON 

TENIDOS EN CUENTA DEBIDO A QUE NO CUMPLE CON LOS REQUISITOS MÍNIMOS 

 

 

SOLUCIONES EN DISTRIBUCION, COMERCIALIZACION Y LOGISTICA- SOLUCIONES DICO SAS 

SOLUCIONES EN DISTRIBUCION, COMERCIALIZACION Y LOGISTICA- SOLUCIONES DICO SAS- EXPERIENCIA MÍNIMA 

ENTIDADES Fecha Inicial  Fecha Final Dias Meses Años   Observaciones 

PNUD 28/10/2021 31/01/2022 93 3,10 0,26 409,276,904 Mínima 

  Total 93 3,10 0,26     

 

 

AGROFACIL S.A.S.  

AGROFACIL-EXPERIENCIA MÍNIMA 

ENTIDADES Fecha Inicial  Fecha Final Dias Meses Años   Obervaciones 

Corporación Colombia 

Internacional CCI 18/11/2022 18/12/2022 30 1,00 0,08 403,138,645 
Mínima 

  Total 30 1,00 0,08     

 

CRITERIOS PUNTUABLES 

 

VALOR PROPUESTA ECONÓMICA 

 

AGROFACIL 
TIERRA 

PASTOS 
DINAMIX DICO 

248,418,009 255,500,100 268.236.741 273.711.615 

 

  

 

 

EXPERIENCIA ADICIONAL 

 

TIERRA PASTOS Y GANADO  



ENTIDADES 
Fecha 

Inicial  

Fecha 

Final Dias Meses Años Valor 
Observaciones 

ORGANIZACIÓN DE 

ESTADOS 

IBEROAMERICANOS 

31/03/2021 23/05/2021 53 1,77 0,15 7,533,000,000 Cumple 

SINCHI 11/12/2020 30/12/2020 19 0,63 0,05 45,523,678 Cumple 

  Total 72 2,40 0,15     

 

INVERSIONES Y REPRESENTACIONES DINAMIX S.A.S. 

ENTIDADES Fecha Inicial  Fecha Final Dias Meses Años Valor Observaciones 

ACDIVOCA 30/09/2022 30/10/2022 30 1,00 0,08 293,301,200 Cumple 

FAO 3/05/2022 2/06/2022 29 0,97 0,08 124,992,520 Cumple 

  Total 59 1,97 0,16     

 

 

SOLUCIONES EN DISTRIBUCION, COMERCIALIZACION Y LOGISTICA- SOLUCIONES DICO SAS 

ENTIDADES Fecha Inicial  Fecha Final Dias Meses Años   Observaciones 

SINCHI 13/04/2023 27/04/2023 14 0,47 0,04 135,139,200  Cumple 

CRUZ ROJA 11/05/2021 11/06/2021 30 1,00 0,08 331,919,104 Cumple 

  Total 44 1,47 0,12     

AGROFACIL 

ENTIDADES Fecha Inicial  Fecha Final Dias Meses Años   Observaciones 

CORPORACIÓN 

PARA EL 

DESARROLLO 

INDUSTRIAL 

AGROPECUARIO 

- DIA 

17/03/2022 17/10/2022 210 7,00 0,58 1,080,462,617 Cumple 



CHEMONICS 

INTERNATIONAL 

INC SUCURSAL 

COLOMBIA 

22/06/2022 7/07/2022 15 0,50 0,04 139,248,347 Cumple  

  Total 225 7,50 0,63     

 

 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN 

 

 

 
 

 

 

Una vez se realizó el requerimiento a la oferente AGROFACIL para que aclarara la cantidad cotizada en el ítem #2 de su oferta 

presentada; dentro del término concedido y mediante correo de fecha 27 de septiembre de 2023, AGROFACIL respondió: ‘‘En 

atención al requerimiento de aclaración para el ítem 2 del proceso 032 de 2023, respondemos: Las cantidades que componen el ítem 

responden a bolsa x 10 unidades que tienen un valor unitario de $2,695 y cuyo costo total para las 2760 unidades (es decir, 276 bolsas) 

sería de $743,820.’’ 

La contratación será adjudicada a AGROFACIL. 

La contratación se ceñirá estrictamente a los requisitos técnicos establecidos en la convocatoria pública y ofertados.  

 

 

 

 

CRITERIOS PUNTOS PUNTAJE MAXIMO AGROFACIL TIERRA PASTOS Y GANADO DINAMIX DICO

CRITERIO DE EVALUACIOŃ   1:

Se darán 80 puntos a la propuesta más 

económica. A los demás proponentes se les 

dará puntaje proporcional.

80 Puntos 80 Puntos 80 79 76 74

CRITERIO DE EVALUACCIOŃ   2:

Se dará 10 puntos por certificado de 

contrato presentado sobre suministro de 

cercas eléctricas en el Caquetá

10 Puntos 20 Puntos 20 20 20 20

100 99 96 94

PUNTAJE : 

TOTAL 100 Puntos


